

Arbejdsfordeling mellem borger/pårørende, personalet på ældrecentre og praktiserende læger i Rebild Kommune

Gældende for sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter i Center Pleje og Omsorg

Når borger flytter ind på ældrecentre i Rebild Kommune				
	Borger og pårørende	Social- og sundhedsassistent	Centersygeplejerske	Praktiserende læge
Ved indflytning	Deltager i indflytningssamtale.	Afholder indflytningssamtale i samråd med ældrecenterleder.	Deltager i indflytningssamtale. Informerer nuværende og ny praktiserende læge om indflytning og evt. lægeskift pr. Medcom Korrespondance. Sygeplejersken udfylder sygeplejefaglige udredning, taler med borger om behandlingstestamente, samt om stillingtagen til livsforlængende behandling.	Besvarer korrespondancen indenfor 3 hverdage.
Ældrecentre med plejehjemslæge		Hvis der er en tilknyttet en plejehjemslæge til ældrecenteret, informeres borger om dette med henblik på undervisning, sparring og evt. lægeskift.		
Journal-overdragelse	Ved evt. lægeskift sørger borger/pårørende for at bede ny læge om at få indhentet journal, samt orientere ny læge om tidl. praktiserende læge.	Hvis borger/pårørende ikke kan sørge for journaloverdragelse, adspørges borger om tilladelse til at indhente journal og læge informeres om accept til indhentelse af journal.		Modtager eller indhenter journal fra tidl. praktiserende læge.
Ved behov for svar på spørgsmål omhandlende sygdom eller medicin, som ikke kan vente til førstkommande lægebesøg.			Sender Medcom korrespondance eller tager telefonisk kontakt til praktiserende læge med spørgsmål.	Besvarer korrespondancen indenfor 3 hverdage.

Aftalt lægebesøg

	Borger og pårørende	Social- og sundhedsassistent	Centersygeplejerske	Praktiserende læge
<p>Ved ønske om at aftale et besøg med praktiserende læge:</p> <p>På baggrund af evt. medicingennemgang eller ved ændringer i helbreds- eller funktionsevnetilstand.</p>	<p>Informerer personalet om hvad borger og pårørende selv vurderer og føler på baggrund af den situation der gør, at der ønskes lægebesøg, evt. bestiller lægebesøg selv.</p> <p>Informere om tidligere lægekontakt, her menes bl.a.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Faste kontroller • Er lægen kommet i hjemmet eller borgeren i konsultationen? • Hvem har sørget for transport, ved behov for dette? 	<p>Er ansvarlig for pårørende-kontakt.</p> <p>Vurderer om besøg er nødvendigt eller om borger kan komme i lægens konsultation.</p> <p>Sikre at der er aftalt transport med borger og evt. pårørende.</p>	<p>Vurderer hvem der sender Medcom korrespondance til praktiserende læge med henblik på lægebesøg.</p> <p>Vurderer om besøg er nødvendigt, eller om borger kan komme i lægens konsultation</p>	<p>Det er altid lægens vurdering om der er behov for besøg eller anden kontakt.</p> <p>Aftaler tidspunkt for lægebesøg og giver besked ved eventuelle ændringer.</p> <p>Sørger for eventuelle laboratorieprøver inden besøget.</p> <p>Vurderer om borger selv kan komme til praksis.</p>
<p>Besøget:</p> <p>Aftales i samråd med de parter der skal deltage.</p>	<p>Borger deltager, evt. sammen med pårørende, hvis borger ønsker det.</p>	<p>Deltager i mødet og er forberedt hertil jf. ISBAR og i samråd med sygeplejersken.</p>	<p>Afhængig af kompleksitet, vurderer om sygeplejersken skal deltage.</p>	<p>Foretager lægebesøg.</p> <p>Giver mundtlige ordinationer ved behov herfor.</p>
<p>Efter besøget</p>	<p>Informerer personalet om, hvad borger og pårørende selv vurderer og føler på baggrund af de aftalte behandlingsplaner.</p>	<p>Ajourfører FMK, samt foretager eventuelle medicinændringer i samråd med sygeplejersken.</p> <p>Er ansvarlig for pårørendekontakt.</p>	<p>Ajourfører FMK, samt fortager eventuelle medicinændringer.</p> <p>Følger løbende op på behandling ud fra enten lægelig ordination eller sygeplejefaglig vurdering.</p> <p>Opstarter nye behandlingstiltag og hvis disse er stabile, overdrages de til SSA.</p>	<p>Ordinerer medicin og opdaterer FMK (OBS kommer først næstkommende hverdag).</p> <p>Eftersender Medcom korrespondance med behandlingsnotat samt behandlingsniveau.</p>

Ved akut ændring i borgers habituelle tilstand

	Borger/pårørende	Social- og sundhedsassistent	Centersygeplejerske	Praktiserende læge
Akut forværring i tilstande	<p>Informerer personalet om, hvad borger og pårørende selv vurderer og føler på baggrund af den situation der gør, at der ønskes lægebesøg.</p>	<p>Indsamler data jvf. TOBS, vurderer hvem der skal kontaktes med udgangspunkt i ISBAR.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sygeplejen • Egen læge/vagtlæge i samråd med sygeplejen • 112 	<p>Udfører akutudredning med udgangspunkt i ABCDE-algoritmen.</p> <p>Vurderer kontakt på baggrund af data:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Egen læge / Vagtlæge • 112 <p>Udfører eventuelt lægeordineret CRP, Hbg, urinstix.</p>	<p>Vurderer og tager stilling til:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Plan og evt. ændret behandlingsniveau • Akutte blodprøver ved sygeplejersken • Lægetilsyn • Laboratorieprøver • Ophold på Akuttilbud Rebild • Subakut afsnit i Hobro • Indlæggelse på sygehus
Akut lægetilsyn	<p>Pårørende deltager hvis muligt og hvis borger ønsker det.</p>	<p>Er ved borger indtil andet vurderes af enten sygeplejersken eller læge.</p> <p>Ajourfører FMK, samt foretager eventuelle medicinændringer i samråd med sygeplejersken.</p> <p>Er ansvarlig for pårørendekontakt.</p>	<p>Er så vidt det er muligt til stede ved lægetilsynet.</p> <p>Ajourfører FMK, samt fortager eventuelle medicinændringer.</p> <p>Er ansvarlig internt i Kommunen indtil det akutte forløb afsluttes, kan dog delegere til SSA på baggrund af sygeplejefaglig vurdering.</p> <p>Planlægger opfølgning efter akutbesøg.</p>	<p>Vurderer borgers tilstand.</p> <p>Giver mundtlige ordinationer ved behov herfor.</p> <p>Eftersender Medcom korrespondance med behandlingsnotat, samt behandlingsniveau.</p> <p>Ordinerer medicin og opdaterer FMK (OBS kommer først næstkommende hverdag).</p>

Når borger vurderes terminal

	Borger og pårørende	Social- og sundhedsassistent	Centersygeplejerske	Praktiserende læge
Borger vurderes terminal	Borger og pårørende informerer ældrecentrets medarbejdere om ønsker i den sidste tid.	Indsamler data på baggrund af nuværende vurdering i samråd med sygeplejersken.	Vurderer kontakt på baggrund af data: <ul style="list-style-type: none"> Egen læge / Vagtlæge Apotek Pårørende Eventuelt delegering til SSA.	Vurderer og tager stilling til: <ul style="list-style-type: none"> Lægetilsyn Behandlingsniveau, herunder eventuelle medicinændringer Terminale bevillinger
Lægetilsyn	Pårørende deltager hvis muligt og hvis borger ønsker det.	Deltager i lægetilsyn. Vurderer hvem der ellers skal deltage i lægetilsyn, samt pårørendekontakt i samråd med sygeplejersken. Yder kærlig pleje. Giver medicin i subkutan kanyle i samråd med sygeplejersken Jf. ordination.	Deltager så vidt det er muligt i lægetilsyn, hvis ikke delegeres til SSA. Yder kærlig pleje. Opstarter medicin i subkutan kanyle, ved stabil indgift kan denne overdrages til SSA.	Aftaler tidspunkt for lægetilsyn og giver besked ved eventuelle ændringer. Vurderer borgers tilstand. Giver mundtlige ordinationer ved behov herfor. Eftersender Medcom korrespondance med behandlingsnotat, samt behandlingsniveau. Ordinerer medicin og opdaterer FMK (OBS kommer først næstkommende hverdag).
Mors	Pårørende aftaler møde med bedemand efter mors.	Ved mors kontaktes følgende i samråd med sygeplejersken: <ul style="list-style-type: none"> Pårørende Egen læge (Hvis lukket, skal læge kontaktes næstkommende hverdag) Vagtlæge (Hvis egen læge er lukket og også er lukket den efterfølgende dag) 	Ved mors kontaktes følgende i samråd med SSA: <ul style="list-style-type: none"> Pårørende Egen læge (Hvis lukket, skal læge kontaktes næstkommende hverdag) Vagtlæge (Hvis egen læge er lukket og også er lukket den efterfølgende dag) 	Aftaler og fortager ligsyn. I weekender, helligdage, aften og nat vurderer vagtlæge om ligsyn kan vente til næstkommende hverdag.